
1  

 

REGIONE CALABRIA 
 

       DCA n. ___  del __/__/2023 
 
 
 

OGGETTO: indizione avviso pubblico di selezione per la formazione delle rose degli idonei al 
conferimento degli incarichi di Direttore Generale  Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia, 

Cosenza  Melacrino  
 ai sensi dell'art.2 d.lgs. n.171/2016 e ss.mm.ii..  

 
 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

VISTO  

VISTO  

VISTO 
quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 
e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO 
legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto 
è stato nominato quale Commissario ad acta del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 
novembre 2020;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si 
è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 
confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

VISTI: 

 il D. 

tore Generale delle Aziende 
ed Enti del Servizio Sanitario Nazionale; 

194 10  07



2  

 
e Aziende 

Sanitarie, delle Aziende Ospedaliere e degli altri Enti del Servizio Sanitario Nazionale, con 
validità quadriennale e aggiornamento con cadenza biennale;  

 ioni 

intende attribuire, per acquisire manifestazioni di interesse da parte di soggetti ricompresi 
 

 il D.L. 10 novembre 2020, n. 150  
della Regione Calabria e per il rinnovo degli organi elettivi delle regioni a statuto ordinari
convertito in legge convertito con modificazioni dalla L. 30 dicembre 2020, n. 181, che ha 
disposto che il Commissario ad acta di cui al precedente articolo 1, entro 30 giorni dalla nomina, 
previa intesa con la Regione, nonché con il Rettore nei casi di aziende ospedaliere universitarie, 
effettui la nomina di un Commissario straordinario per ogni ente, o anche per più enti, del 
servizio sanitario regionale; 

PRESO ATTO 2022 n. 169, convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 16 dicembre 2022, n. 196, ha disposto la proroga di 6 mesi, del termine di 24 mesi di cui 
all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 10 novembre 2020, n. 150, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 dicembre 2020, n. 181, precisando che i Commissari straordinari, nominati ai sensi dell'articolo 
2, comma 1, del citato decreto-legge 10 novembre 2020, n. 150, decadono, ove non confermati con le 
medesime procedure di cui all'articolo 2, entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore del presente 
decreto; 

TENUTO CONTO che il medesimo D.L. 8 novembre 2022 n. 169 fa  salva, in ogni caso, la facoltà del 
izio sanitario regionale 

della Regione Calabria di nominare i direttori generali degli enti del servizio sanitario regionale, con le 
procedure previste dal decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171; 

DATO ATTO che il D.L. 51 del 10 maggio 2023, intervenendo sul decreto-legge 8 novembre 2022, n. 
169, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022,  n. 196, ha prorogato fino a 31 dicembre 

30 dicembre 2020, n. 181; 

PRESO ATTO che: 

- sulla Gazzetta Ufficiale n.25 del 29-3-2022 avviso pubblico di selezione, per 
titoli, ai fini dell'aggiornamento biennale dell'elenco nazionale degli  idonei alla nomina di 
direttore generale  delle  aziende  sanitarie  locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del  
Servizio  sanitario nazionale,  di  cui  all'art.  1, commi 2 e 2-bis, del decreto legislativo 4 agosto 
2016, n. 171 e successive modificazioni; 

-  con determina del 27 gennaio 2023 del Direttore Generale della Direzione Generale delle 
Professioni Sanitarie e delle Risorse Umane del Servizio Sanitario Nazionale è stata disposta 
la pubblicazione dell'Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore generale delle 
Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio sanitario 
nazionale, nonché dei soggetti idonei alla nomina di Direttore generale presso gli Istituti 
Zooproflattici Sperimentali; 

- con avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 3 marzo 2023, n. 17, in a
articolo 4, comma 3 ter, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con legge 24 
febbraio 2023, n. 14, è stata disposta la riapertura dei termini dell'avviso pubblico per la 
formazione dell'elenco nazionale di idonei alla nomina di direttore generale delle aziende 
sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio sanitario nazionale; 



3  

- con successiva determina  del 7 luglio 2023 del Direttore Generale della Direzione Generale 
delle Professioni Sanitarie e delle Risorse Umane del Servizio Sanitario Nazionale è stata 
disposta la pubblicazione dell'Elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di Direttore 
generale delle Aziende sanitarie locali, delle Aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio 
sanitario nazionale, nonché dei soggetti idonei alla nomina di Direttore generale presso gli Istituti 
Zooproflattici Sperimentali. 

VISTA 
l 

BURC n. 166 del 4 agosto 2022; 

RITENUTO di procedere alla indizione di un avviso pubblico di selezione, ex art. 2 comma 1 del D.Lgs 

finalizzato alla formazione delle rose dei candidati idonei alla nomina a Direttore  
Sanitaria Provinciale di Cosenza e del Grande Ospedale 

 Melacrino  ; 

PRECISATO che con successivo provvedimento si procederà alla nomina della Commissione 

n. 171/2016 e s.m.i., che sarà composta da esperti, indicati da qualificate istituzioni scientifiche 
indipendenti che non si trovino in situazioni di conflitto d'interessi, di cui uno designato dall'Agenzia 
nazionale per i servizi sanitari regionali, e uno dalla Regione; 

PRECISATO, altresì, che 
o maggiori oneri 

spese o altri emolumenti comunque denominati; 

CONSIDERATO CHE ai sens
comma 1 lett. b) del D.lgs 126/2017,  ciascuna rosa di candidati potrà essere utilizzata anche per il 

ale è riferita, 
 o mancata conferma del Direttore nominato, purché i candidati 

riferita ad una selezione svolta in una data non antecedente agli ultimi tre anni; 

PRECISATO 
241/90 e s.m.i. e della L.R. n. 19/2001 e s.m.i., il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito 
istituzionale della R
Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;  

PRECISATO 
nomina a Direttore Generale, saranno pubblicate sul sito Internet regionale unitamente ai curricula vitae 
dei candidati inseriti nelle stesse e che, in seguito alla nomina del Direttore Generale, tali curricula 
saranno pubblicati anche sul sito internet delle Aziende interessate;  

VISTI gli allegati: 

 avviso pubblico di selezione (Allegato A) 

 fac - simile di domanda di partecipazione (Allegato B) 

 fac  simile della scheda analitica (Allegato C) 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore de art. 10, 
comma 5-bis, legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, acquisito al prot. n. 315109 del 10/07/2023. 

Tutto ciò premesso, da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, 



4  

il Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto;

 

D E C R E T A 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e 
motivazionale del presente provvedimento; 
 
DI INDIRE e s.m.i., di cui 

alla formazione delle rose dei candidati idonei alla nomina a Direttore Generale delle seguenti Aziende: 

- Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia; 

- Azienda Ospedaliera di Cosenza; 

-  Melacrino   

DI APPROVARE la seguente documentazione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

 avviso pubblico di selezione  (Allegato A);  

 fac - simile di domanda di partecipazione (Allegato B); 

 fac  simile della scheda analitica (Allegato C); 

DI RINVIARE ad un successivo provvedimento la nomina della Commissione incaricata della selezione 

sarà composta da esperti, indicati da qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che non si trovino in 
situazioni di conflitto d'interessi, di cui uno designato dall'Agenzia nazionale per i servizi sanitari 
regionali, e uno dalla Regione; 

DI DARE ATTO 

D.Lgs n. 171/2016 citato, gettoni, compensi, rimborsi di spese o altri emolumenti comunque denominati; 

DI STABILIRE CHE la Commissione predisporrà le rose di candidati idonei alla nomina a Direttore 

candidati che presentino requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche degli incarichi da 
attribuire; 

DI PRECISARE che nella rosa proposta non possono 

presso la medesima azienda sanitaria locale, la medesima azienda ospedaliera o il medesimo ente del 
Servizio sanitario Nazionale;  

 

- che si intendono revocati gli atti in contrasto con il presente provvedimento; 

- le altre 
Aziende del Servizio Sanitario Regionale; 

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 
l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro"; 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute  Servizi 
Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi 
della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 



5  

Il Sub Commissario

  Dott.  Ernesto Esposito 

 

Il Commissario ad acta 

Dott. Roberto Occhiuto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6

Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio- Sanitari

Settore Servizio Sanitario e Sistema universitario- Formazione -

Il Dirigente del Settore n. 1                                                            
Avv. Sabina Scordo                                                                     

Il Dirigente Generale
Ing. Iole Fantozzi


